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Rövidítések jegyzéke és magyarázata

AL: ad libitum; az így táplált állatok korlátlan mennyiségben juthatnak takarmányhoz, amikor
csak kedvük tartja

AMPA: α-amino-3-hidroxi-5-metil-4-isoxazol-propionsav, az AMPA-típusú glutamát receptorok
specifikus agonistája

AP-2: Adaptor Protein-2, a transzmembrán cargo és a clathrin közötti fizikai összeköttetést
megteremtő, endocitózisban szerepet játszó fehérje

ASD: Autism Spectrum Disorder – Autizmus spektrum-betegség

CaMKII: Ca2+/calmodulin-dependent protein kinase II - Ca2+/calmodulin-függő fehérje kináz II

CA1-3: A hippokampusz klasszikus, Cajal szerinti felosztása. A CA a latin Cornu Ammonis-
ammonszarv rövidítése. Ezek régióit számokkal jelöljük (1-3)

CF: climbing fiber – kúszó rost, a kisagyi Purkinje sejtek dendritjeit innerválja

DIV: days in vitro – in vitro körülmények között eltöltött időtartam napokban kifejezve

DiO: DiOC18(3), Benzoxazolium, 3-octadecil-2-[3-(3-octadecil-2(3H)-benzoxazolylidén)-1-
propenil]-, perklorát. A DiO,egy zöld fluoreszcens, lipofil karbocianin festék, amelyet lipofil
nyomjelzőként használtunk

EC: entorhinális kéreg

EPSP: excitatórikus posztszinaptikus potenciál

EZ: endocitótikus zóna

FR: Food-restriction, food- restricted – az így táplált állatok esetében a napi táplálékbevitel
mennyisége korlátozott volt; táplálékbevitel csökkentés

GA: glutáraldehid, az elektronmikroszkópiában leggyakrabban használt fixálószer

GC: granule cell – szemcse sejt

GCL: granule cell layer - szemcsesejt réteg

GD/DG: Gyrus Dentatus/dentate gyrus

GFP: Green fluorescent protein – zöld fluoreszcens fehérje

G-protein: Guanin nukleotid-kötő fehérje. A klasszikus G-fehérjék három alegységből állnak, egy
α, egy β, és egy γ. GTP kötődése az α alegységhez jelátviteli útvonalakat képes beindítani. A
monomer G-proteineket általában kis GTPázoknak hívjuk

HNA: homogén neuropil area/terület

ID: - Intellectual Disorder – értelmi fogyatékosság

L1: A neocortex legkülső, molekuláris rétege (stratum moleculare, I. réteg)

L2/3: A neocortex 2. ill. 3. rétege, (stratum granulosum externum ill. stratum pyramidale; II. ill.
III. réteg)

LTP: Long Term Pontentiation, tartós szinaptikus hatékonyság növekedés

LTD: Long Term Depression, tartós szinaptikus hatékonyság csökkenés
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MF: mossy fiber – moharost

mPFC: mediális prefrontális kéreg

NMDA: N-metil-D-aszpartát, az NMDA glutamát receptorok specifikus agonistája

PB: foszfát puffer

PC: Purkinje cell- Purkinje sejt

PCL: purkinje cell layer - Purkinje-sejt réteg a kisagyban

PF: parallel fiber – párhuzamos rost a kisagy molekuláris rétegében; a szemcsesejtek axonja

PFA: paraformaldehid, a formaldehid (metanal) polimerje (polioximetilén); általánosan
elterjedt és alkalmazott szövettani fixálószer

PND: postnatal day – születés után eltelt napok számszerűsítve

PSD: posztszinaptikus denzitás, a szinapszisok elektronmikroszkópban jól látható, több millió
kDa fehérjemátrixból álló posztszinaptikus megvastagodása

RFP: red fluorescent protein – vörös fluoreszcens fehérje

Rho GTPáz: A Rho GTPázok a kis GTPázok egy családja, amelyek szerepe a szinaptikus tüskék
fejlődésében, kialakulásában és szerkezeti plaszticitásában alapvető. RhoGTPázok szabályozzák
az aktin-alapú ill. mikrotubuláris citoszkeletont.

RNSi: RNS interferencia – biológiai folyamat, amely során az RNS-molekulák részt vesznek a
génexpresszió szekvencia-specifikus szupressziójában (kettős szálú RNS beépülésével),
transzlációs vagy transzkripciós represszió révén

SNc: Substancia nigra pars compacta

SPF: Specific Patogen Free, ismert kórokozótól mentes – laboratóriumi felhasználásra szánt
állatok esetében használatos

SZ: Skizofrénia

VTA: Ventrális tegmentális area – ventrális tegmentum

WAVE-1: Wiscott-Aldrich Syndrome Verprolin homology fehérje – 1 izoforma
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Bevezetés

Az előagyi szinapszisok és a neuronális kommunikáció

Az emberi agy mintegy 90 milliárd neuront tartalmaz (Herculano-Houzel, 2012), de az

idegrendszeri kutatásokhoz leggyakrabban használt rágcsálók (pl.: egér vagy patkány) agyában

is jóval több, mint 100 millió neuron található (Herculano-Houzel et al., 2006). Az emlős agy

működése alapvetően ezen idegsejtek szinaptikus kapcsolatrendszerére épül (Kandel, 2013).

Az idegsejtek számát jóval meghaladja a közöttük kialakuló kapcsolatok mennyisége: az agy

fejlettségének függvényében ezek száma akár 1011-1014 is lehet. Egy piramissejt több ezer

szinaptikus „bemenetet” is fogadhat (Megias et al., 2001). Ha számításba vesszük az

idegsejteknek bonyolult nyúlványrendszerét is (1. A. ábra), valamint azt, hogy a rájuk érkező

kapcsolatok nem csak a fogadó nyúlványok (dendritek) felszínén oszlanak el változatosan,

hanem aktivitásuk még időben is eltér egymástól, akkor egy rendkívül bonyolult, elektromosan

és kémiailag aktív hálózat tárul elénk. Ebben a hálózatban igen komplex feladat hárul egy-egy

idegsejtre a neuronális információfeldolgozás során. Ezzel a roppant feladattal megfelelő

szinaptikus „gépezet” segítségével birkóznak meg az idegsejtek.

Az emlős előagyi ideghálózat túlnyomó többsége serkentő működésű, vagyis a szinaptikus

kapcsolatok ingerülete átterjed a posztszinaptikus partnerre. A serkentő axonterminálisok

döntő többsége - amelyek jelátvivő anyaga a szinaptikus vezikulákba csomagolt aminosav, a

glutamát - azonban nem közvetlenül az idegsejtek nyúlványainak felszínén, hanem azok apró

kitüremkedésein, ún. dendrittüskéken végződnek. Ezek a tüskék a beérkező ingerület

feldolgozásra specializálódott, önálló biokémiai „mikroszámítógépek”, amelyek alapvető

szerepet játszanak az általuk fogadott szinaptikus aktivitás feldolgozásában és továbbításában

a dendrit-törzs ill. a sejttest felé. Jelenlétükre már Ramón y Cajal is felfigyelt. Cajal még nem

tudhatta - hiszen az 1900-as évek elején még nem létezett elektronmikroszkóp - hogy ezek a

tüskék valójában az ingerület feldolgozására és közvetítésére szakosodott dinamikus

szinaptikus kapcsolatok (1. B. ábra).
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1. ábra. Felső panel: A. Egy agykérgi piramissejt morfológiája (neurolucida rajz) B. Ramón y Cajal
rajza különböző tüskés dendritszakaszokról; (Ramón y Cajal, 1952). C. Serkentő tüske-szinapszis
elektronmikroszkópos képén jól felismerhető a vezikulákkal teli axonterminális, a dendrittüske és
a posztszinaptikus denzitás (PSD). A tüske fejében lévő fonal-hálózat az aktin citoszkeleton, amely
a tüskevázat építi fel. Alsó panel: a. A dendritikus tüskék megjelenése az elektronmikroszkópban.
Ultravékony sorozatmetszetek 3D rekonstrukciója a dendritikus tengely ugyanazon szegmensén
a vékony (t - thin) és a gomba (m - mushroom) alakú tüskékkel együtt a tönkszerű (s - stubby)
tüskéket mutatja. A serkentő posztszinaptikus denzitások (szinaptikus kontaktusok) vörös
színűek, míg a gátló szinapszisok (jellemzően közvetlenül a dendrit-törzsön) kék színűek. A kép a
http://synapses.clm.utexas.edu/anatomy/compare/compare.stm oldalról származik, J. Spacek
szíves engedélyével. Méretsáv: 200 nm

A központi idegrendszerben az egyes neuronok dendritjeivel akár több ezer serkentő

szinaptikus végződés is kapcsolatba léphet, amelyek különböző forrásokból/modalitásokból
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származó információt továbbítanak. Az egyes szinapszisokban a posztszinaptikus membrán az


[…]


ghrelinről kimutatták, hogy csökkenti az öregedéssel összefüggő elváltozásokat a kognitív

folyamatokban (Witte et al., 2009), miközben fokozza a tanulást és elősegíti a szinaptikus

plaszticitást (Fontan-Lozano et al., 2007). A legújabb eredmények szerint a ghrelin fokozza az

serkentő szinaptikus transzmissziót és a szinaptikus plaszticitást az AMPA-receptor serkentő

szinapszisokba való beépülésének szabályozásával, ami feltehetően hatékonyabbá teszi a

hippokampusz-függő tanulási és memória-folyamatokat (Diano et al., 2006, Ribeiro et al.,

2014). Mivel a hosszabb PSD több AMPA-receptort tartalmaz (Kharazia and Weinberg, 1997,

Matsuzaki et al., 2001, Nusser et al., 1998, Takumi et al., 1999), feltételezhető, hogy a ghrelin

AMPA-receptorok hozzáadásán keresztül kifejtett hatása hozzájárul a CA1-ben a

táplálékkorlátozás során megfigyelt PSD-átalakulásához.

Eredményeink összhangban vannak azzal az elképzeléssel is, hogy az éhség az agy

különböző neuronköreinek strukturális és funkcionális érzékenyítését eredményezheti, ami

túlélési előnyt jelenthet. Összességében adataink korábban nem ismert ultrastrukturális

változásokat tártak fel a neuropilben, és arra utalnak, hogy a hippokampusz szinapszisai

érzékenyen reagálnak még az energiaegyensúly rövid távú változásaira is, ami alátámasztja a

metabolikus egyensúly és a hippokampusz funkciói közötti kapcsolatot.
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Összefoglalás

Rágcsáló agy fény- és elektronmikroszkópos vizsgálatával megállapítottuk, hogy az egyes
aktin-szabályozó fehérjék a serkentő szinapszisok posztszinaptikus tüskeplazmájának mely
területén fordulnak elő. Ehhez immuncitokémiával kombinált fény- és elektronmikroszkópos
kvantitatív vizsgálatokat végeztünk. Az adatok feldolgozása egyértelműen kimutatta, hogy az
aktin-alapú tüskeváz szabályozásában alapvető szerepet játszó egyes fehérjék
kompartmentalizálódva koncentrálódnak. A depolimerizáló hatású cofilin közvetlenül a
membrán alatti régióban, héj-szerű területen fordul elő. Az Arp2/3 komplex, a tüskeplazmán
belül egy gyűrű alakú területen található a legnagyobb mennyiségben, míg a cortactin, amelyik
stabilizálja a filamentum- elágazódásokat, a tüske középpontjában lokalizálódik az előagyban,
míg a kisagy tüskéiben a tüskehéjban. Megállapítható, hogy az aktin-átalakítási funkciók
elkülönült helyeken, mikrodoménekben találhatóak. Vizsgálataink alátámasztották, hogy az
előagyi tüskék felszíne sokkal dinamikusabb, míg a tüskefej központjában stabilabb aktin-mag
található. A tüskékben tehát nagyon magas rendezettségű biokémiai szegregáció támogatja a
hatékony neuronális jelátvitelt. Az ingerület továbbításáért felelős jelátviteli rendszer szorosan
összekapcsolódik az aktin citoszekeleton szabályozásáért felelős enzimekkel, kialakítva ezzel az
aktivitás függő szinaptikus plaszticitás morfológiai alapjait is.

Abnormális dendrittüske morfológiát számos neuropszichiátriai kórkép, például értelmi
fogyatékosság, skizofrénia vagy az autizmus esetében leírtak. Eredményeink egyértelműen
alátámasztják, hogy az idegsejtekben található aktin-sejtváz szabályozási útvonalaiban
bekövetkező hibák és e kórképek között közvetlen kapcsolat lehet. Skizofrénia-modellünkben a
dendrittüskékben zajló aktivitás-függő aktin reorganizáció enzimrendszerének érintettségét
mutattuk ki. A szinapszisok stabilitásában szerepet játszó CNTNAP2 génhiba pedig az autizmus-
spektrum betegség hátterében húzódó szinaptikus defektusok egy részéért lehet felelős,
amelyek szintén a tüskék szerkezetét változtatja meg. Mindezek arra utalnak, hogy tüskékben
található aktin-citoszkeletonra ill. a szinapszis-morfológiára hatást gyakorló fehérjék hibás
szabályozása számos idegrendszeri és pszichiátriai kórkép kialakulásáért felelős.

Az hippokampális tüskeszinapszisokra metabolikus változások is hatással vannak.
Eredményeink szerint a rövid távú táplálék-bevitel korlátozás ugyan nem változtatta meg a CA1
hippokampusz stratum radiatumában a tüskék méretét vagy sűrűségét, de növelte a
szinapszisok hosszát és összetettségét. A hippokampusz szinapszisai tehát érzékenyen
reagálnak még az energiaegyensúly rövid távú változásaira is, ami alátámasztja a metabolikus
egyensúly és a hippokampusz funkciói közötti kapcsolatot.

A tüskékben tehát egy igen precíz biokémiai gépezet található, amely a szinaptikus
ingerületet nemcsak a dendit és a sejttest felé közvetíti, de közvetlenül hatással van a
tüskevázra is, ezáltal optimalizálja, plasztikusan hozzáigazítja a jelátvivő „berendezés”
morfológiáját az aktivitáshoz. Ez az szinaptikus plaszticitás morfológiai megjelenése is egyben.
A tüske-szerkezet megismerése mindenképpen közelebb visz minket az idegi
információfeldolgozás megértéséhez, de klinikai jelentősége sem elhanyagolható, hiszen
számos neuropszichiátriai és neurodegenerációs kórkép esetében ismert a tüskék abnormális
morfológiája és működése, ami egyértelműen a tüskékben található aktin-váz szabályozásában
bekövetkező anomáliákhoz köthetőek.
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