Opponensi vélemény

Dr Rácz Bence Akadémiai Doktori Értekezéséről, melynek címe

„A túskezinapszisok szerkezete”

Az értekezés megfelel a formai követelményeknek. Szokásos tagolásu, Bevezetés, Célkitűzések, Módszerek, Eredmények, Eredmények megbeszélése, Összefoglalás. Az értekezés 124 oldalas és tartalmaz 380 hivatkozást.

Az értekezés alapját képezi 16 saját közlemény, melyben a szerző 9 esetben első vagy utolsó szerző. A közlemények jó színvonalú lektorált folyóiratokban jelentek meg.

A Bevezetés alapos ismereteket nyújt az előzményekről és bár számomra szokatlan, de teljesen elfogadható, hogy az egyes fejezetek végén az előzmények alapján meghatározza a feladatokat, amit aztán a Célkitűzésekben ismét összefoglal. Az opponens dolgát megkönnyítette annak követése, hogy miért pont ez volt a cél. A módszerek leírását nem vitatom. Nagyon örülök, hogy mesterei után Rácz doktor is folytatja az elektron mikroszkópos módszer használatát, remélve hogy lesznek tanítványai is ezen a területen. Az Eredmények bemutatása jó és érthető, a fénymikroszkópos és elektronmikroszkópos ábrák többsége elfogadható (kivéve néhány esetet lásd alább). A grafikus ábrák is jók, de kifogásolom, hogy azok feliratait angolul adták meg, feltehetően átvették a közleményekből. Úgy gondolom, hogy egy ilyen munkánál kell időt fordítani az ábrák átalakítására, ha egyszer az értekezés magyarul készült. Összesen 50 ábrát tartalmaz a mű.

Oldalak szerint megyek végig az értekezésen, megjelölve kifogásaimat már csak azért is, hogy a szerző lássa, végigolvastam a művet:

6. oldal Az helyes hogy a gátló szinapszisok a dendritek törzsén vannak, de miért nem említi, hogy vannak a túske nyakán , míg a serkentő szinapszisok többsége a túske fejen van.

7. oldal A PSD az 1B ábrán van, ugyan van a 3a ábrán is, de az másról szól. A „túskeszám több ezer is lehet” nagyon laza megfogalmazás, mert alapjában a dendrit hosszának függvénye. A szemcsesejtek esetében kb. 30-40 ezer, de a CA1 pyramissejtek esetében akár 100 ezer is lehet (figyelembe véve, hogy kb. fél mikrononként 4 túske van egy szinten, de ebből a szövettani metszeteken csak a két oldalsó látszik. A dendrithossz mentén a túskeszám változik, a CA1 pyramissejtek sejttest közeli szakaszán kevesebb a túske, de a stratum moleculare felé nő a túskeszám. legnagyobb a túskesűrűség a startum radiatumban található oldalágakon.

11-14 oldalk Az endocytotikus zóna (EZ) fejezetben jelentősen keveredik a bevezetésben megszokott adatismertetés és a saját célkitűzések ismertetése.

15 oldal A túske aktinszerkezetének bemutatására az **1C ábra** van megjelölve, de ilyen ábra nincs. Az **1B ábra** gyenge az aktinfonalak bemutatására, javasolom a szabad előadásban ennek pótlását egy olyan EM ábrával, ami jól mutatja az aktin filamentumokat.

17 oldal Ismét szerepel a nem létező **1C ábra**.

19-20 oldalak A cofilinnel kapcsolatban a 20. oldali paragrafus végén saját eredményeket ismertet, aminek az Eredmények fejezetben volna a helye.

23 oldal Az ARP 2/3 komplex ismertetésénél az Eredményekhez tartozó adatokat ad meg a szerző.

26. oldal Nagyon jónak tartom az egyes betegségekre vonatkozó vizsgálatok összefoglalóját, mert örök kérdés, hogy a mentális betegségek strukturális vagy biokémiai elváltozások eredménye-e? Véleményem szerint mindkettő, de a morfológiai változások kimutatása nagyon fontos.

28. oldal A skizofrénia modellben a tüskék alakváltozása és az aktin szerkezet változása eltúlzott jelentőséget kap, mert a sejtestre és a dendritekre érkező szinaptikus változás (gátló bemenet) is jelentős lehet.

32 oldal 4 pontban foglalja össze a célkitűzéseket, melyek világosan megfogalmazottak és logikusan következnek a Bevezetésben ismertetett előzményekből.

33-42 oldalak Alkalmazott anyagok és Módszerek jelentős részben kollaborációval készültek. A publikált referált közlemények alapján nincs okom kételkedni a megbízhatóságában annál is inkább mert az alkalmazott módszerek egy jelentős részében nincs gyakorlatom (sejttenyészet, élő sejt vizsgálatok)

37 oldal A dendritmorfológia vizsgálatánál a bazális dendriteket miért hagyják figyelmen kívül ?

78 oldal. Septin a tüskenyakban. Filopodiumok után növekszik a dendritben a tüskenyak alatt. A filopodiumok szerepéről és morfológiai változásáról kevés szó esik, ennek bemutatása bővebb lehetne beleértve actin szerkezetük változását a tüskévé válás során.

81 oldal. Wave - 1 hiány KO és kontroll között. A KO-ban a terminálisok száma nő, de tüskében létesített szinapszis szám csökken. Szinaptikus vezikulák távolabb vannak az aktív zónától a KO egerekben. A KO egerek szinaptikus terminálisai ugyan nagyobbak, de a vezikulák távolabb vannak az aktív zónától. A KO egerek szinaptikus tüskéi nem kerek, területük nagyobb. Nincs tüskeapparátus a KO egerekben. Jó összefoglaló a 87. oldalon, de nem tér ki sem itt, sem másutt a változások kapcsán azok funkcionális következményeire. Ilyen jelentős változások után a CA1 pyramissejtek úgy működnek mint kontrollban, pl. place sejt funkció, téri tájékozódás változik-e?

88. oldal Az Arp 2/3 komplex a KO tüskék számát és alakját is megváltoztatja. A 40. ábra sok adatot zsúfol össze, sajnos hibákkal is. A stratum oriensről nincs szó szövegben, általában a stratum radiatumról van szó. A 40D ábrán hibás a felirat „stratum orien”, hiányzik a végéről az „s”, helyesen stratum oriens. A 40. J ábra valamennyi tagja fókuszon kívül van, homályos, elmosódott. Javasolom a korrigálást a szabad előadásban !

91. oldal Táplálék bevitel okozta szinaptikus változás (**4C ábra**) valószínű a 46 C ábra akart lenni. A 41. ábra jó, de a 4C az axodendritikus aszimmetrikus szinapszisoknál legalább 1 nagyobb nagyítású kép kellene! Honnan derül ki © hogy ezek tüskés szinapszisok voltak, mivel a 4 közül 1 képen (jobb felső) látszik egy tüske ? A szimmetrikus axo-dendritikus szinapszis a pyramissejteken ritka, ott inkább gátló szinapszisok vannak.

94. oldal 43. ábra. Hogy lehetett a szinaptikus sűrűséget quantifikálni, amikor 1 aszimmetrikus szinapszis sem látszik az ábrán? kérem a szóbeli előadásban ezt korrigálni !

97 oldal A „distális apikális” dendritágain meglehetősen zavarbaejtő kifejezés, mert vagy distális, vagy apikális.

101 oldal vége jó összefoglaló.

Az értekezésben foglalt munka alapvető célja volt a dendriteken található tüskék vázát alkotó actin filamentum és az azokat szabályozó fehérjék leírás. Ez véleményem szerint sikerült. Különösen fontos, hogy a tüske belsejében található fehérjék elhelyezkedésében szabályszerűséget állapított meg. Új eredmények::

1. Az aktin dinamikusabb a tüske héjában
2. A cofilin erősen koncentrálódik a tüske héjában
3. A tüske plazmájában az ARP 2/3 komplex a tüske közepén egy gyűrűszerű „fánkszerű”képletben van
4. A tüske középpontja egy stabil actin-pool
5. A tüske core régiójában halmozódik a cofilin, profilin, drebrin
6. A postsynaptikus denzitásban van alfa-aktin és aMK-II

Ezeket a szerző eredményeinek ismerem el és új megállapítások. összességében a presynaptikus terminálisok belső szerveződése után tudjuk, hogy a posztszinaptikus tüskékben sem véletlenszerű az actin szabályozó fehérjék elhelyezkedése, hanem mikrodoméneknél vannak.

Elfogadom a megállapítást, hogy a tüskékfelszín sokkal dinamikusabb mint a tüskefej középpontja ahol egy stabilabb aktin-mag van.

Elfogadom a skizofrénia modelljünkben a dendrittüskében zajló aktivitás-függő aktin reorganizáció enzimrendszerének érintettségét, de túlzó, hogy az ennek következtében kialakuló szinapszis morfológia változása és a kórkép között direkt kapcsolat van.

A septin tüskenyakban és annak görbületének alakításában játszott szerepe nem meggyőző, ezeket a megállapításokat inkább feltételezésnek, mint bizonyítottnak tartom..

A WAVE-1 szerepével kapcsolatban említett kognitív elváltozások mit jelentenek? Ilyen jelentős pre-és posztszinaptikus változások hatással vannak-e a CA1 pyramissejtek place-sejt aktivitására vagy a téri tájékozódásra ? Ugyanez a kérdés a CATNAP 2 elvesztésére ha ez alapvetően befolyásolja a serkentő és gátló neuronok kapcsolatát. Jelenti ez a feed-back vagy feed-forward gátlás elvesztését?

Az értekezés megítélésem szerint hiteles adatokat tartalmaz és a szerző munkájának tekinthető. Az előbbieknél felsoroltam az általam újnak elismert tudományos eredményeket. A doktori művet az MTA doktori cím megszerzéséhez alkalmasnak tartom és a nyilvános vitára bocsátását javasolom.

Pécs 2023 november 1.

dr Seress László

emeritusz professzor

PTE ÁOK Elektronmikroszkópos Laboratórium